<sup>52</sup> Di Francesco Patrizi e della rarissima edizione della *Nova Philosophia*, str. 47.

## PRILOG

## EMENDATIO IN LIBROS SUOS NOVAE PHILOSOPHIAE\*

Emendatio Francisci Patricii in libros suae novae philosophiae.  
In titulo delevi illud *tota* divinitas.

Epistolam totam and Gregorium XIII Summum Pontificem  
detraxi et reliquas omnes quae displicabant aut displicere poterant  
et praesertim illam ad Card. Iem Ill.m Borromeum.

Locum Alberti Magni delevi totum, et reposui. Recentior quidam excogitavit.

*Cap. I de Deo.* Priorem locum ita emendavi. Unum scilicet. Non est intellectus qui multitudinem patiatur, quia et intellectus, et intellectio est simul et intelligibile. Non vita quae motione interna constet, et sit in alia essentia. Non ens, tale, qualia entia alia sunt. Sed super haec omnia est et eorum omnium est principium.

Secundum locum, ita correi. Si temporis non est particeps, neque fuit, neque est, neque erit temporarium. Haec enim temporis sunt preteriti, presentis, et futuri. Quod si ita neque fuit neque est, neque erit, temporalis essentiae omnis expers est. Et ens et esse tale ei non convenit. Neque potest de eo dici Est, temporale. Si de eo, Est, tale nequit dici, neque poterit de eo dici, unum temporale est. Esset enim iam ens et duo; unum scilicet et ens. Si ens tale non est etc.

Monas duo generat et duo gignit; delevi totum locum, imo exempti totos duos libros 9m. ac 10m. quia impossibile sit philosopho, probare trinitatem esse, de qua his libris ex philosophorum sententia agebatur.

Itaque et primum Monas duo generat, exempta est, et 2a. Hac geniti in genitorum conversione, et 3a in fo. XI delevi. Quae quidem idea boni, et 4m fo. 15. Sed ea conversione et preterea amore etc., totum delevi, et 5m quouque delevi ne quid de trinitate tetigisse videar.

*Cap. 3 de filio Dei* p. am Moses autem ait: Deum dixisse fiat lux verbum scilicet Dei lucens. Tertullianus ita exponit contra Praxean et ni fallor D. Thomas. Si iubetis eam deleri, delebo.

2a Productio autem ea. Vel ad intra vel ad extra. Hec cum libro X. o est exempta.

3m. Non delevi quia duitas dicit duo et non unum et ita loquuntur Damascenus et Nazianzenus. Attamen si iubetis, eam delebo.

*Cap. 4 de patre.* Ideae non sunt in patre. Delevi illud. Neque in patre.

2a. Pater non est intellectualis, sed intelligibilis. Haec ut iacet nullibi reperitur; attamen librum ubi erat 16m, totum exempti. Cum

\* Objavio ju je Paul Oscar Kristeller u časopisu »Rinascimento«, XXI (Firenze 1970), str. 215—218.

quo exemptae sunt et illae: *Sunt autem haec non de patre Deo intelligenda; et illa quod pater non est intellectus.*

*Cap. 5 de trinitate.* p. am. Et quoniam hi tres unum sunt et in sua unione, et suo profundo quaternarium comprehendunt: unum, essentiam, vitam, intellectum. Non delevi quia ill. mi Card. les ore tenus eam permiserunt; attamen si iubeant delebo. Illa quoque est cum libro 10. exempta, probat dari secundum et tertium principium.

*Cap. 6 de rerum productione.* Ut proximus esset conditor eorum quae extra profundum debebant produci. Haec forte, bonum potest habere sensum iuxta illud: Per quem facta sunt omnia, qui et proximus est cuique nostrum qui in eo sumus, vivimus et moveremur. Et etiam quia Deus est ubique. Attamen et hanc delebo si iubetis.

2 a. Sunt autem haec non de patre Deo intelligenda. Hanc cum toto libro eximi.

3 a. Mentes respondere alias patri etc. Hanc delevi. Fuit error Platonicorum. Nihil in re, nihil in modo loquendi simile est a me dictum. Et illa Loquens de quibusdam ideis et naturis quas ipse fingit, quod superiores sunt causae succendentium. Forte bonum potest habere sensum. Nam ideae quae in mente divina sunt ex D. Aug. no et D. Thoma sunt formarum creatarum formatrices causae. Sic essentia divina essentiarum succendentium et vita vitarum succendentium et intellectus divinus intellectum succendentium. Attamen si iubetis eam dalebo.

4 a. Item: Unitas opitex harum unitatum. Est ipse filius per quem facta sunt omnia et omnes aliae unitates creatae. Si tamen est delenda, eam delebo.

5 a. Istae unitates, idest ideae, alia de se producunt. Est sensu superiore D. Thomae et Aug. ni; nihilominus eam delebo si iubetis.

6 a. A mente unum animum esse productum. A quo cum reliqui veniant, in eo omnes animos habitare est necesse. A mente idest divina. Unum animum idest mundanum. A quo per vires quas naturae indit in brutorum et stirpium generatione, potest dici ab uno animo mundano, omnes hos venire preter humanum. Et in eo habitare. Non enim extra mundum habitant. Attamen delebo si ita iubetis.

7. a. A Deo proculdubio et ex Deo, iis modis, quos ante aperimus omnia entia prodiisse per medias suas unitates atque ideas per essentias, per vitas, per mentes, per animos etc. Non video quid hic sit mali. Omnia enim haec in Deo et fuere et sunt. Et ex Di. Thoma Deus agit per ideas et per intellectum. Cur non etiam per essentiam et per vitam? Et fortasse per mentes angelicas aliquid et per animas rationales et irrationales et vegetales et corporeas. Ita enim haec sunt ordinata, ut docet D. Dionysius I<sup>o</sup> de Div. Nom. cap. 4. Attamen hoc quoque ecclesiae correctioni submitto.

Unum tamen eas de se profert bonitatis suae necessitate ad id actum. Non de necessitate absoluta, sed de bonitatis necessitate locus hic clare loquitur. Quae eadem videtur esse, cum bona voluntate Dei. Tamen et hanc submitto. Et quia erat bonum, ea de se proferre erat necesse. Sensu eodem cum superiore. Attamen et hanc submitto.

Et omnia producere habuit necesse. Reticuit: Bonitas enim voluntatem fecit producendi. Voluntas necessitatem. Vere enim ut iam dictum est, scripsit Hermes: voluntatem Dei sequitur necessitas. Hanc quoque submitto. Neque enim lux infinita lumen infinitum potuit non emittere. Reticuit, quod sequitur: Non coacte sed sponte sua. Attamen hanc quoque delebo si iubetis. *Antequam hic quem incolimus mundus a Deo esset fabrefactus inane erat in quo vel atomi volitabunt vel chaos volvebatur vel materia informis motibus inordinatis volutabatur.* Tria haec, vel, vel, vel nihil affirman. Deinde Chaos Hesiodi est, atomi Democriti, materia informis Arist. is et Platonis. Attamen delebo si iubetis.

Mindus creatus est non initio temporis, non in tempore. D. Thomas exponit: In principio, vel temporis, vel in filio, vel ante omnia nec primum prefert reliquis. Delebo tamen si iubetis, sicuti delevi quod inferebam de Theologis.

Tenet unum tantum esse coelum. Cum Mose et in Actibus Apostolorum saepe et cum Chrysostomo. Et haec inter theologos est controversa, nam alii duos, alii tres, alii cum astrologis octo, et cum aliis astrologis novem et decem et cum empyreo XI. Quid faciam iubete; delebo si vultis.

Quod terra revolvatur: multis rationibus et authoritatibus philosophicis id tenui. Non tamen dixi: eam de medio suo et naturali loco exire. Et D. Basilius eam stare dicit, si e suo loco non exit. Et ita salvantur omnes loci ex sacris scripturis contra me adducti. Delebo tamen si iubetis.

Quod astra vivant et habeant intellectum. Ex motu ordinatiss. o id dixi, et ex Arist.le et Platone. Et ita senserunt multi theologi et Caietanus et aliquando D. Thomas ut referunt Sixtus Senensis et Pererius. Si iubetis delebo et hanc.

Impugnat divisionem celebrem substantiae in materiam et compositum. Cum Justino Martyre id feci et Alex.ro Aphrodiseo et Galeno et Achillino et Simone Porcio et alii. Delebo si iubetis.

Dicit extra mundum esse spacium quoddam infinitum, quod impleatur lumine stellarum, et tale lumen extendi in infinitum. Nescio an in sacris litteris sit aliquis locus huic contrarius, aut a sacris Conciliis aut theologis id sentire sit prohibitum. Nam spacium illud supra coelum a nullo alio corpore finitur. Lumen tamen, si omnia diaphora, quae resistantiam habent coelum, aerem, aquam, vitra, chrystalla pertransit, videtur facilius per ea quae resistantiam

nullam habent, ut inane pertransire posse. Delebo hanc etiam si iubetis.

Dicit *essentia cuiusque rei est existentia in actu*. De hac scholastici, in utramque partem disputant, nec determinant. Iubete quod vultis et obediam.

*Insinuat quod bruta habeant intellectum*. Haec nusquam in libro est, nec possum delere.

Per fidem namque iustificabimur. Addidi vivam et veram.

*Tenebrae sunt entia vera positiva*. Hoc dixi quia Deus eas fecit super faciem abyssi, et eas appellavit noctem: et nox bona est et facta a Deo. Nulla autem simplex privatio bona est nec nomen a Deo sortitur. Attamen quid faciam iubete.

Ait *quod terra non est rotunda*. Quia est montibus gibbosa, valibus concava, fundis lacuum ac marium demissa. Non tamen negavi eam esse orbem, ut in sacris litteris dicitur orbis. Nam orbis est et octaedrum et dodecaedrum et icosaedrum tametsi non sint exacte rotunda. Quid faciam iubete.

Has ex meo libro novae philosophiae omnes et singulas correctioni vestrae ill.mi et r.mi patres, et sanctae catholicae Rom.eccliae submitto cui obedientiam humillimam prestabo semper. Quas vero in mystica philosophia pro malis adnotavit numero sex quarum quatour bonum possunt habere sensum et alias quae (sic) in eo libro inveniam nova prefatione lectores ex decreto Sacri Concilii Lateranensis admonebo. Similiter quidquid in Hermete Trismegisto et in Zoroastro perperam esse dicta inveniam patefaciam.

Franciscus Patricius

### Riassunto

#### »IL CASO PATRIZI« E L'INSERZIONE NELL'INDICE DEI LIBRI PROIBITI DELLA SUA OPERA »NOVA DE UNIVERSIS PHILOSOPHIA«

Una delle questioni più interessanti riguardanti la grande opera filosofica di Francesco Patrizi *Nova de universis philosophia* è senza dubbio il suo inserimento nell'Indice dei libri proibiti e il divieto della sua distribuzione, di cui si è conservata un'abbastanza dettagliata documentazione. Di questo, come anche di altri argomenti collegati con Francesco Patrizi, è stato scritto abbastanza minutamente. Sotto questo punto di vista vengono in primo luogo menzionati lavori pubblicati a suo tempo da Olindo Guerrini, Luigi Firpo, Tullio Gregory, Paul Oscar Kristeller ed alcuni altri. Sulla base di questi lavori oggi è possibile ricostruire abbastanza dettagliatamente l'intero »caso Patrizi«.

Patrizi all'improvviso venne colpito dalla Congregazione dell'Indice alla fine dell'anno 1592 dopo essere venuto a Roma, invitato

dal suo amico e collega di studi a Padova papa Clemente VIII, per insegnare filosofia all'università di Sapienza. Proprio allora cominciò a diffondersi nei circoli dotti romani la sua grande opera filosofica *Nova de universis philosophia* che venne così anche in mano dell'impiegato del Sant'Uffizio Juan Pedro de Saragozza, socio del Maestro del S. Palazzo Bartolomeo de Mirana, incaricato dal S. Uffizio di vigilare che, nel corso della lotta col luteranesimo e il calvinismo, non venissero diffuse tra i cattolici delle dottrine dogmaticamente contrarie alla fede cattolica. Per questo motivo il 7 Nov. 1592 Patrizi fu chiamato a presentarsi al S. Uffizio dove gli fu comunicato che Juan Pedro de Saragozza aveva già censurato la sua opera proponendo che venisse messa all'Indice dei libri proibiti e ne fosse vietata la diffusione.